3523. Xerxes, cum triennii spatio per omnes ubique oras imperio suo subditas, Ægyptum, Phoeniciam, Cyprum, Ciliaciam, Pamphyliam, Pisidiā, Licyam, Cariam, Mysiam, Troadē, Hellespontum, Bithyniamque et Pontum, naves longas supra 1200. comparasset: dato mandato, ut ad Cumam et Phocæam eæ cogerentur, ipse, ex omnibus undique provinciis peditatu et equitatu contracto, e Susis tandem movit; sub initium videlicet anni quarti Olympiadis LXXIV. licet Diodorus Siculus in libri undecimi initio, duorum annorum res gestas in unum campingens, sub sequentis Olympiadis anno primo ista referat. Herodotus<sup>q</sup> apparatus hunc superiori triennio factum esse confirmat: sed in præcedente

<sup>1</sup> Herodot. lib. 7. cap. 4.

<sup>m</sup> Ibid. cap. 5, 6.

<sup>n</sup> Herodot. lib. 7. cap. 7.

<sup>o</sup> Lib. 15. cap. 23.

<sup>p</sup> Herodot. lib. 7. cap. 99.

<sup>q</sup> Lib. 7. cap. 21.

capite præmissa notatione alia, quæ cum exacta temporis ratione non potest consistere. “ Ἀπὸ γὰρ Αἰγύπτου ἀλώσεως, ἐπὶ μὲν τέσσαρα ἔτεα πλήρεα παραστέο στρατιὴν τε καὶ τὰ πρόσφορα τῷ στρατῷ πέμπτῳ δὲ ἔτει ἀνομένῳ, (vel ut rectius cum Valla interprete legendum,) ἀρχομένῳ ἐστρατηλάτες χειρὶ μεγάλῃ πλήνεος. Si quidem a debellata Ægypto per totum quadriennium Xerxes comparaverat exercitum, atque ejus apparatum; quinto autem anno ineunte, movit cum ingenti copiarum manu.” Revera enim, ineunte quinto non debellatae Ægypti sed imperii sui anno, Susis exercitum ille coepit ducere: ut minus accurate Trogi epitomator Justinus<sup>r</sup>, eumque secutus Orosius<sup>s</sup> quinquennium, imprudentissime vero Julianus, oratione priori de laudibus Constantii, non minus quam decennium, in belli Græcanici apparatum insumpsisse Xerxem dixerit. Multo quidem verécundius, sed non exquisite tamen, junctis Darii et Xerxis operis decennale hoc spatium in Βασιλικῷ tribuit Libanius: cum a pugna Marathonia ad Salaminiam, quæ primo Olympiadis LXXV. anno fere integro post Xerxis discessum e Susis pugnata est, decem tantum decurrisse, ex Platone supra docuerimus.

Criticalis in Cappadocia coactæ sunt omnes terrestres Xerxis copiæ. Cum quibus ille inde profectus, transmisso Haly flumine, Celænas Phrygiæ urbem pervenit; ubi Pythius Lydus (qui Plinio<sup>t</sup> Bithynus est) Atyis filius eum totumque ejus exercitum magnificentissimo excepit hospitio. Hinc, Anava Phrygiam urbem prætergressus, et stagnum ex quo conficitur sal, Colossas Phrygiæ oppidum pervenit, ubi Lycus amnis hiatum terræ subiens occulitur: indeque ad oppidum Cydra, quod est in Phrygum ac Lydorum confinio. Dein Mæandrum fluvium transiens, urbemque Callatebum præteriens, Sardes demum ingressus est; unde præcones in Græciam dimisit, qui terram et aquam in signum deditio[n]is exposcerent<sup>u</sup>.

Ad Eleuntem Chersonesi classis habebat stationem: unde omnes copiæ sub verberibus ad perfodiendum isthmum montis Athos, qui duodecim stadiorum erat, adiligebantur,

<sup>r</sup> Lib. 2. cap. 10.

<sup>s</sup> Lib. 2. cap. 9.

<sup>t</sup> Lib. 33. cap. 10.

<sup>u</sup> Herodot. lib. 7. a cap. 26. ad 32.

adjuvantibus etiam in effodiendo accolis; præpositis operi, Bubare Megabyzi, et Artachæo Artæi filio, viris Persis: Quorum opera intercisis est isthmus, ad mare recipiendum in fossam tantæ latitudinis ut duæ triremes pariter illac agitari possent<sup>w</sup>. Alia vero exercitus pars in jungendo pontibus Hellesponto occupata est. Est autem ex Abydo ad ulteriorem continentem septem stadiorum trajectus: quem pontibus junctum ingens adorta tempestas ea omnia dirupit atque dissolvit. Quod indigne ferens Xerxes, trecenta Hellesponto verbera infligi, et in ejus pelagus par compedium demitti, atque eis qui præpositi operi erant capita præcidi jussit. Deinde ab aliis architectis firmiores pontes perfici curavit<sup>x</sup>.

3524. b. Primo vere, Xerxes Sardibus, ubi hibernaverat, instructo cum exercitu profectus est Abydum versus. Cui moventi sol in cœlo apparere desiit, quum nullæ nubes, verum serenissimus aer esset, et pro die nox extitit. Quo stupendo portento (naturale enim solis deliquium hoc tempore tabulae astronomicæ nullum nobis exhibent) Pythius Lydus perterritus, rogavit regem, ut ex quinque suis liberis copiis ipsius adscriptis unum sibi natu maximum solatum senectutis relinqueret. Is vero indignatus, illum ipsum medium discindi jussit, mediasque inter partes tradi exercitum<sup>y</sup>.

Hermotimus, qui ex Pedasensibus super Halicarnassum genus ducebat, et apud Xerxem ex omnibus eunuchis plurimum poterat, in Artaneum Mysiae agrum veniens, Panionium Chium mangonem, qui ipsum execuerat, cum uxore et liberis ad se accersit: patreque ut quatuor filiorum, et filiis ut patris sui genitalia abscinderent adactis, mutilati corporis injuriam ultus est<sup>z</sup>.

Xerxis exercitus e Lydia ad flumen Caicum et regionem Mysiam pergens; inde ad terram Iliensem pervenit: ubi sub Ida noctem agenti tonitrua et fulgura ingruerunt, et complures ex eo exercitu occiderunt. Deinde ad Scamandrum fluvium est ventum: quem aqua sua destituit,

<sup>w</sup> Herodot. lib. 7. cap. 22, 23, 24.

<sup>y</sup> Herodot. lib. 7. cap. 37, 38, 39.

<sup>x</sup> Herodot. lib. 7. cap. 33. ad 36.

<sup>z</sup> Herodot. lib. 8. cap. 105, 106.

nec hominibus jumentisque potantibus suffecit. Eo Xerxes postquam pervenit, Priami Pergamum ascendit, loci visendi cupidus: ubi Minervæ Iliadi mille boves immolavit, et libamine magi heroibus parentaverunt. His actis terror per noctem exercitum invasit: qui simul atque illuxit illinc movens, Abydon tandem pervenit<sup>a</sup>.